1

证券简称：中航重机         证券代码：600765         编号：2011-012

中航重机股份有限公司

关于公司控股子公司中国航空工业新能源投资有限公司

拟收购深圳福田燃机电力有限公司 15%优先股权和实施福田燃

机旧址改造为高科技产业园项目的公告

重要提示：

     投资标的名称：深圳福田燃机电力有限公司 15%优先股权和福田燃机旧址改

造为高科技产业园项目

     投资金额：39,711.35 万元（其中，收购深圳福田燃机电力有限公司 15%优

先股权的投资金额为 10,800 万元；实施福田燃机旧址改造为高科技产业园

项目的投资金额为 28,911.35 万元，占项目总投资额的 22.5%）

     投资期限（起始日和结束日）：2011 年 1 月——2014 年 6 月

     预计投资收益率：28.81%

 公司董事会同意公司控股子公司中国航空工业新能源投资有限公司（以下

简称“新能源公司”）对深圳福田燃机电力有限公司（以下简称“福田燃机”）行使

15%优先购买权；在新能源公司获得该优先购买权后，与福田燃机另一股东深圳福田

投资发展公司（以下简称“福田投资”）对福田燃机进行同比例增资，以实施福田燃

机旧址改造为高科技产业园项目。目前，新能源公司和福田投资计划以联合体方式

参与在深圳联合产权交易所的本次股权转让，能否成功摘牌并最终实施福田燃机 15%

优先股权存在一定的不确定性。

 本次交易未构成关联交易

  一、对外投资概述

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2

深圳福田燃机电力有限公司（以下简称“福田燃机”）是 1990 年成立的中外合

资企业，注册资本为 6,806 万元，其中，公司控股 69.3%的子公司中国航空工业新能

源投资有限公司（以下简称“新能源公司”）持股 35%，深圳市福田投资发展公司（以

下简称“福田投资”）持股 35%，中国保险集团投资有限公司（以下简称“中国保险”）

持股 30%。

2010 年 11 月 23 日，中国保险分别致函新能源公司和福田投资，拟将其所持福

田燃机全部 30%股权转予该集团系统内的中国太平保险（香港）有限公司。2010 年

12 月 15 日，福田投资致函中国保险，决定行使优先购买权，以 21,600 万元的同等

价格优先收购该 30%股权。为保持在福田燃机并列第一大股东的地位及相应控制权不

发生改变，新能源公司拟按股权比例对该 30%股权行使优先购买权（即福田投资和新

能源公司对福田燃机持股比例相同，若同时行使优先购买权，可分别优先收购其 15%

股权）。

同时，2006 年 8 月，福田燃机启动了福田燃机旧址改造为高科技产业园项目（以

下简称“福田燃机项目”），拟以整体重建方式改造旧厂区，实现由燃机电厂向高新

科技产业园的转型。鉴于该项目的实施，有利于盘活优质土地资产以释放和实现其

价值增值，且具有良好的投资收益，新能源将按照受让股权后的股权比例对福田燃

机旧址升级改造项目进行增资。

2011 年 2 月 28 日，公司召开第四届董事会第五次会议，会议应到董事 11 名，

实到董事 11 名。会议以 11 票同意，0票反对，0票弃权审议通过了《关于公司控股

子公司中国航空工业新能源投资有限公司增持深圳福田燃机电力有限公司股权和实

施福田燃机旧址改造为高科技产业园项目的议案》。

    二、投资标的基本情况

（一）福田燃机 15%股权基本情况

新能源公司以 10,800 万元的价格优先收购中国保险持有的福田燃机 15%股权。

福田燃机成立于 1990 年 12 月 27 日，营业执照号为 440301501125042，注册地

址为深圳市福田区梅林工业区中康路 26－446 号，经营范围为发电、供电、供热；

从事福田热电厂停车场机动车停放业务，注册资本 6，806 万元。其中，公司控股子

新能源公司持股 35%，福田投资持股 35%，中国保险持股 30%。截至 2010 年底，福田

燃机经审计的总资产为 10491.9 万元，净资产为 7371.1 万元；2010 年，福田燃机实

现营业收入 18.1 万元，净利润-404 万元。

按照深圳鹏信资产评估土地房地产估价有限公司出具的鹏信资评字【2010】第

 3

059 号评估报告，以 2010 年 9 月 30 日为评估基准日的福田燃机 100%股权的评估价

值为 72011.63 万元，则福田燃机 15%股权的评估价值为 10,800 万元。本次优先股权

转让以此评估价格为定价依据。

（二）福田燃机项目基本情况

1、项目基本情况

福田燃机电厂旧址位于福田环 CBD 高端产业带上，该产业带是以福田中央商务

区为核心，充分利用中心商务区的商务资源，通过改造、提升、整合现有旧工业园

区和城中村，形成环状分布的新型产业群。

福田燃机电厂的独特区位决定了它具有与其它园区不同的先天优势，通过该项

目的实施，即对园区的改造重建和开发利用以实现向高新科技产业园的转型，将使

闲置的宝贵土地资源重新得到利用，有利于盘活优质土地资产以释放和实现其价值

增值，且具有良好的投资收益。

2、项目出资方式

项目预计总投资为 128,494.9 万元，根据当前现实情况及可行性考虑，按照“自

有资金+银行贷款”的模式较为合理，计划资金结构为：股东增资投入45%（即57,822.7

万元，按照新能源公司行使优先购买权后的股权比例 50%计算，需增资 28,911.35 万

元）、银行贷款筹资 42%（即 53,717.6 万元）、项目部分销售收入再投入 13%（即

16,954.6 万元）。

3、项目建设期和投资进度

项目前期策划于 2010 年内完成，项目设计及开发阶段为 2011 年前 2 季度，项

目建设从 2011 年 3 季度开始，2014 年 2 季度竣工验收并交付，建设总工期约三年。

4、项目财务评价

在戴德梁行的《福田电厂旧址升级改造项目前期研究策划报告》基础上，折现

率由 8%修正调整为 13%，其中的贷款利率为 5.60%，考虑央行加息调整为 6.10%。

该项目的年投资回报率约 28.73%，自有资金投资财务内部收益率为 51.92%，静

态投资回收期为 3.21 年，动态投资回收期为 3.31 年，总体盈利能力较强。

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）对外投资的目的和对公司的影响

1、行使优先购买权是保护股东权益的需要。若新能源公司放弃优先购买权而由

福田投资行使并全部认购，则其将成为拥有绝对控制权的第一大股东，新能源公司

 4

将失去在福田燃机的共同控制地位，加大了目前所持股权在未来保值与投资收益的

不确定性。

2、增资以开发资产价值，符合股东利益需求。福田燃机受国家产业政策因素影

响，原有主营业务已经停产五年以上，通过实施旧址升级改造向高新科技产业园转

型，盘活优质土地资产以释放和实现其价值增值，符合经济规律和资产效益最大化

原则。

3、新能源公司行使优先购买权并继续增资福田燃机进行旧址升级改造，从项目

实施条件来看具备一定可行性。⑴福田燃机的地理区位具有较明显升值潜力。开发

项目临近福田中心区，具有当地政府重点开发、地铁交通便利、CBD 商圈等综合优势，

改造完成后的未来潜在升值空间较大；⑵项目前期审批手续基本完成。2006 年 8 月，

福田燃机公司就启动了旧址升级改造项目，拟以整体重建方式改造旧厂区，实现由

燃机电厂向高新科技产业园的转型。目前，项目已经完成了专项规划、市政府重大

项目立项及用地规划许可等报批手续，即将进入实施阶段。

（二）存在的风险

1、国际国内宏观经济形势的影响。宏观经济形势的变动将直接影响项目开发的

收益，产业园区建成以后的租金及出售价值存在随经济形势波动的风险。当前国内

经济企稳向好，但国际经济仍复杂多变的形势下，收益存在一定的不确定性。

2、缺乏产业园项目开发和运营经验。公司及新能源公司均没有产业园项目开发

与运营方面的经历，项目开发在材料与人工成本，以及施工、运营等方面存在诸多

不确定性和未知困难。

3、鉴于新能源公司和福田投资组成的联合体能否成功摘牌存在一定的不确定

性，故新能源公司能否成功收购深圳福田燃机电力有限公司 15%优先股权存在一定的

不确定性。

四、目前进展情况

福田燃机公司已召开董事会，同意中国保险以 21600 万元价格转让其持有的福

田燃机 30%股权；同意福田投资和新能源公司在同等条件下行使优先购买权购买该

30%股权。

因福田投资和新能源公司非中国保险集团内企业，按照财政部《金融企业国有

资产转让管理办法》规定，本次股权转让应在省级以上产权交易机构公开进行。中

国保险同意按照原先拟定的 21600 万元底价在深圳联合产权交易所公开进行本次股

 5

权转让，并接受福田投资和新能源公司以联合体方式参与本次在深圳联合产权交易

所的股权转让。

五、备查文件

第四届董事会第五次会议决议

特此公告。

中航重机股份有限公司董事会

2011 年 2 月 28 日

附件：1、深圳福田燃机电力有限公司股东全部权益价值评估报告书摘要

2、福田电厂旧址升级改造项目投资分析报告

 6

附件 1

 7

 8

 9

 10

附件 2

福田电厂旧址升级改造项目

投资分析报告（摘要）

一、项目地理区位介绍

福田燃机电厂旧址位于福田环CBD高端产业带上，项目东隔凯丰路；

西临中康路；南边为正在平整基础的建设用地，用途为待建商务用地；

北临梅彩路与梅林坳。福田区环CBD 高端产业带是以福田中央商务区为

核心，充分利用中心商务区的商务资源，通过改造、提升、整合现有旧

工业园区和城中村，形成环状分布的新型产业群。

将福田燃机电厂旧址改造成现代高端产业园区有利于环CBD产业带

的高速高质发展。虽然燃机电厂厂区所在位置与环CBD南部产业聚集带

有一定的距离，但其独特的区位决定它具有与其它园区不同的重要作用，

通过对园区的改造重建，使闲置的宝贵土地资源重新得到利用，引进高

新技术研发和为高新技术产业服务的高端服务业，拓展都市工业的发展

空间和配套，完善填补环CBD北部的空白点，完善环CBD产业结构和空

间布局。同时为梅林片区的工业园区改造起带动和示范作用，形成环CBD

产业带北部产业聚集区。

二、项目的规划方案

（一）项目规划指标

项目规划指标明细表
序号 项目名称 单位 数据

1 基地面积 平方米 38,008

2 建筑覆盖率 % 50%

 11

3 建筑物占地面积 平方米 19,004

4 容积率 —— 4.2

5 总建筑面积 平方米 222,202

5.1 其中：1、地上建筑面积 平方米 162,202

5.2 1.1、裙楼建筑面积 平方米 _

5.3 1.2、塔楼建筑面积 平方米 _

5.4 2、地下建筑面积 平方米 60,000

6 停车位数 个 1,400

7 绿化率 % 35%

8 绿化面积 平方米 13,303

（二）项目开发运营模式

房地产项目进行分期开发的目的，尽量规避开发过程中可能存在风

险、增强项目开发可控制性，使得项目开发效益最大化。

根据对影响项目分期的主要因素的影响程度分析，影响项目分期的

主要因素有：项目规模、市场与政策风险、资金实力、经营目标与方式、

片区环境、物业产品类型、开发运营成本、项目规划。

通过定性分析这8 项因素对项目开发的影响，给出本项目的开发模

式建议。

项目规模：项目作为片区开发的第一个项目，不仅需要标志性形象

引起市场关注，也需要具备一定的规模方能启动市场；项目以大型综合

体项目整体推向市场，更容易引起市场的关注；

市场风险：作为片区市场第一个入市的项目，面临新区开发不可避

免遇到的市场信心风险，以大规模综合体形象面市，形成规模开发趋势，

更容易带给客户市场信心；根据统计，虽然未来中心区及其它地区也将

有大量物业供应，为项目招租带来压力。但制约项目能否成功招租的关

 12

键因素是区域的竞争、整体形象的竞争，因此项目必须以特色的大体量

综合体物业面市，达到提升片区形象的作用，确保项目有条件参与竞争；

资金压力：本项目为出租型项目，由发展商长期持有，分期开发与

同期开发相比对缓解资金压力没有明显作用，不能有效降低项目开发的

资金压力；

经营目标与方式：本项目为长期持有项目，AB 地块项目定位有所

差异，形成互补，项目同时整体开发方能体现两地块功能互补的优势，

为不同目标客户提供不同的产品，实现项目的整体经营目标；

物业产品类型：本项目分期开发的产品类型不如整体开发丰富，同

类产品可供客户选择的范围较少，从产品类型角度考虑，整体开发优于

分期开发；

片区环境：项目片区为传统的工业区形象，市场认可度较低，本项

目担当了提升片区形象的重要任务。所以，项目必须以整体开发的大型

都市综合体形象面市，以较为完善的配套及较大的规模领导市场。同时，

面对片区后续同类项目的竞争，也必须在项目入市初期就取得市场认可，

构建完善的客户结构，建立片区高端物业的形象，这些都需要以较大规

模的都市综合体项目作为基础。

开发成本：项目开发成本除了固定的项目建造的直接成本，还有占

总投资约3%左右的（相关项目报建管理、开发建设行政办公管理）管理

费，分期开发将会使得这一部分成本加大，据我行对分期开发物业统计，

本项目分两期开发管理成本将加大该部分的20%（约600 万）。

综上分析，建议项目整体一次性开发。

 13

三、项目投资分析

根据最新深圳市宏观经济状况和写字楼发展状况，以及项目工期变

动和销售面积的重新调整的情况下，就项目在自有资金占建设投资比例

为45％的情况下的项目投资收益分析。

（一）项目经济分析测算方案设计

依据前述分析，为最大限度的估计项目开发市场风险，项目测算方

案将按一次性开发测算。

根据土地出让条件，本物业建成后，需要重新补交地价的 149,750

平方米的建筑面积中，有 50％的建筑面积在满足预售条件后，可以对外

销售，剩余部分持有经营。

设项目在入伙后15年内出租经营，第15年后，按行业内平均的资本

化率，用收入还原法对项目剩余年份的租赁收入进行等值反映，以减小

由于对项目长期租金测算的不准确所导致的误差。

即本方案按可销售物业在项目达到预售条件后对外销售，剩余物业

在2014年到2028年出租经营，于2028全部自用物业统一一次性销售的方

式进行开发投资分析。

（二）项目测算方案下的开发建设进度安排

根据投资商对项目的整体开发计划进度要求，预计整个项目的开发

建设过程包括“前期开发准备、土建工程、内外装修、设备安装、室外配

套、竣工验收”等阶段，在不考虑施工建设期间其它技术、资金等因素不

可预见风险的前提下，项目各阶段的进度安排拟定如下：

　项目前期策划于2010年内完成

 14

　设计及开发准备阶段：2011年1季度到2011年2季度；

　项目建设及竣工验收阶段：2011年3季度开始施工，2014年2季度竣工

验收并交付，建设总工期33个月；

　项目入市时间：销售部分为2013年3季度，租赁部分为2014年7月份。

项目资金筹措计划

根据项目的现状，项目有约7.5万平方米的研发用房面积可以公开销

售，销售回款可以用作建设资金再投入和银行贷款还本付息，因此，最

有利于项目的融资方式是开发贷款模式。

项目融资计划是项目的前期的建设资金使用自有资金，在自有资金

使用完毕后进行银行贷款，销售回款后，用一部分销售回款作为项目建

设投资资金，则根据项目的资金使用计划，项目用于建设投资的自有资

金于 2012 年使用完毕，2012 年及以后的建设资金需要通过银行融资；

项目于 2013 年三季度开始销售，但三季度销售回款不能直接用于建设资

金再投入，而应延迟到下一季度投入，因此到 2013 年三季度前，项目的

建设资金均来源于银行贷款。

以下分析按自有资金比例为 45%时，项目资金筹措和项目经济效益分

析。

项目资金构成
序号 项   目 资金(万元) 比例

1 建设期自有资金投入比例 57,822.7  45%

2 银行融资 53,717.6  42%

3 销售收入再投入 16,954.6  13%

4 建设总成本 128,494.9

（三）项目定价结论

预计项目2014年入市后可实现的研发用房租金为120元/㎡，商业租

 15

金为200元/㎡。

项目研发用房：预计项目正式入伙时间为2014年1月。市场08-09年

受全球金融危机及深圳宏观经济下滑影响，租金出现下调，但从09年下

半年以来，市场情况又开始好转。按目前市场租金，用市场比较法得出

2010年第四季度项目研发用房平均月租金为113元/㎡。

预计 2010-2011 年市场项目类似物业供应总量较少，且主要集中在

福田区，结合市场目前的需求现状及未来供应趋势，本行分析得出，2010

年租金保持持平，2011 年租金上调 6％，2012 年供应开始加大，但由于

前期供应少，市场价格仍将继续上调，预计上调 3％，到 2013-2014 年，

由于市场供应开始较大幅度增加，而届时宏观经济预计会持续保持良好

增长，预计价格会小幅度下调 3-5 个百分点。项目 2014 年入市，并预计

于 2014 年完成租赁计划，平均首个签约固定期为 3 年，3 年内项目整体

租金保持不变。到 2015 年，市场供应逐渐被消化和福田区内可供应物业

逐渐减少，租金将逐步提升，并趋于稳定。

目前市场在售的工业用地升级改造可参考案例有智慧广场，该项目

的市场销售均价达到了43,000元/平方米。

项目临近福田中心区，并且地铁4号线中康路站就位于项目200米范

围内，且通过彩田路可以快速到达深圳各主要商务区，因此无论是区位

上还是交通上，项目均优于智慧广场项目，同时项目产品定位与智慧广

场类似，且品质略高，因此在目前市场环境下，项目市场销售价格亦应

高于智慧广场项目。另外，根据深圳商务办公市场发展趋势，未来可供

销售物业将逐渐稀缺，尤其是市内主要商务区的可供销售商务办公物业，

 16

将更为稀缺，因此，预计项目在上市销售时达到45,000-50,000元/平方米

的销售价格是符合目前市场发展趋势的。

考虑到项目为第一批《城市更新办法》实施后的项目，对于项目可

分割销售部分需要考虑一定的市场价格风险，因此将以保守价格35,000

元/平方米进行以下的分析。

项目商业：租金价格变化主要是在综合分析项目周边商业租金价格、

项目的投入使用及地铁的开通对项目商业租金的拉动效果基础上得出。

通过市场比较法得出项目 2010 年末商业平均月租金为 194 元/㎡，

2011-2012 年，由于地铁开通的效应，商业租金会有所上调，但由于周边

新建项目尚未投入使用，租金调整幅度不大，预计在 3％左右，伴随项

目周边众多项目的建设入市，预计到 2014 年，租金会小幅度下调。

（四）项目建设总投资估算说明

1、项目总投资估算

项目开发建设总投资成本，不含财务费用合计为：128494.9 万元；

含财务费用总投资额合计为：131535.6 万元。

2、项目经营期收入预测（2014年至2028年）

根据前述市场研究和项目定位部分的结论，项目总建筑面积 222,002

㎡，其中计容积率面积 162,202 ㎡，研发用房面积 150,602 ㎡，预留商业

面积 4,600 ㎡（B 地块），暂按研发用房经营，其中研发用房销售面积为

74,875 ㎡；商业面积 7,000 ㎡（位于 A 地块裙楼），车位 1400 个。

项目经营总收入：603,443 万元

a) 研发用房销售收入：147,279 万元（2013 年3 季度起到2014 年每年

 17

销售

50％的可销售面积）

b) 研发用房租赁收入：117,353 万元

c) 商业租赁收入：19,958 万元

d) 车位租赁收入：21,033 万元

2028 年项目一次性销售收入预测

a) 研发用房销售收入：223,699 万元

b) 商业销售收入：38,044 万元

c) 车位销售收入：36,075 万元

3、项目静态投资分析

项目经营期内可实现利税总额682,013万元（其中：所得税170,503

万元，所得税后利润511,510万元）；项目开发经营成本23,1037万元（其

中：销售成本分摊60,719万元，固定资产折旧59,390万元，无形资产摊销

11,426万元，出租经营成本99,501万元）；土地增值税（按3％税率预征，

尚未考虑项目销售完毕后土地增值税清算）7862万元。

项目税前及税后的年投资回报率分别为28.81％和21.60％，静态投资

效益非常可观，项目投资可以获得较大收益。

4、项目动态投资分析

贴现率取值

贴现率之制定主要考虑投资者之资金成本及项目之风险因素，本行

参照宏观经济发展及银行同期利率水平，取贴现率8%。

动态经济分析

 18

考虑到资金的时间价值，项目拟将自2011年至2028年作为项目的建

设及经营期，在上述期间内，以2011年为计算时间基点。

　现金流（全部投资,全部由自有资金投入）

项目全部投资财务内部收益率为46.89%，大于基准收益率8%；项目

全部投资财务净现值为178,515万元，大于零；项目全部投资静态回收期

为3.27年，动态回收期为3.39年。项目有很强的盈利能力，项目全部投资

动态经济指标可行。

　现金流（自有资金,自有资金投入占比为45%）

项目自有资金投资财务内部收益率为 52.04%，大于基准收益率 8%；

项目自有资金财务净现值为 188,977 万元，大于零；项目自有资金投资

静态回收期为 3.21 年，动态回收期为 3.31 年。项目自有资金盈利能力很

强，项目自由资金动态经济指标可行。

以上全部投资和自有资金动态经济指标数据可看出，项目赢利能力

良好，项目有较强的抗风险能力，从以上经济指标角度分析，项目开发

具备可行性。

5、敏感性分析

以下主要是通过房地产投资项目评价中的敏感性分析研究项目的不

确定性因素，敏感性分析方法是研究项目主要变动因素变化时，项目经

济效益发生的相应变化，以判断这些因素对项目经济评价指标的影响程

度。本部分将选取项目开发成本及项目租售价格的变对项目进行敏感性

分析。

分析可以得出：

 19

1、当建安成本上升20％时，项目动态经济指标测算良好，内部收益率仍

高于基准收益率，说明项目对建装成本不利方向变动的抗风险能力较强。

2、当租售价格下降20%时，项目动态经济指标测算良好，内部收益率仍

高于基准收益率，说明项目对价格不利方向变动的抗风险能力较强。

（五）分析结论

分析结果指标

结果指标
序

号
项  目 指标

1 占地面积      38,008.0 ㎡

2 计容积总建筑面积    162,202.0 ㎡

3 项目总成本    128,494.8 万元

4 项目销售及经营收入    913,053.1 万元

5 利润总额    682,016.0 万元

6 税后利润    511,512.0  万元

7 年投资回报率（税前） 28.81%

8 年净投资回报率（税后） 21.60%

9 全部投资动态投资分析

  财务净现值（FNPV） 178,515.2  万元

  财务内部收益率（FIRR） 46.89%

  投资回收期 3.27  年

10 自有资金动态投资分析

  财务净现值（FNPV） 188,977.7  万元

  财务内部收益率（FIRR） 52.04%

  投资回收期 3.21  年

11 开发贷款偿还期 3.0  年

通过上述分析可以得出，项目投资在 45％自有资金融资模式下，项

目的静态和动态盈利能力均较强，并且项目对建安成本和价格的不利方

向变动有较强的抗风险能力，同时项目投资回收期较短，项目可行。